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ROMÂNIA 
JUDEȚUL MUREȘ 
COMUNA BRÂNCOVENEȘTI 
CONSILIUL LOCAL 
Nr. 4501/01.08.2023 
 

PROCES VERBAL 
privind lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Brâncovenești 

din data de  27 iulie 2023 
 

Şedinţa a fost convocată de către domnul Ördög Ferencz, primarul comunei 
Brâncovenești, prin Dispoziţia  nr. 74/21.07.2023, având în vedere prevederile art. 133 alin. 
(1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu următoarea 
Ordine de zi: 

 
1. Proiect de hotărâre privind încetarea de drept a mandatului de consilier local al 

domnului Sava Adrian-Paul, înainte de expirarea duratei normale a mandatului, ca 
urmare a lipsei nemotivate de la mai mult de 3 ședințe ordinare şi/sau extraordinare 
consecutive ale consiliului, desfășurate pe durata a trei luni calendaristice și 
declararea ca vacant a locului de consilier local. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii dintre comuna Brâncovenești și 
Asociația Făclia Brâncovenești în vederea realizării proiectului “Cunoașterea 
obiceiurilor și tradițiilor populare maghiare din localitățile Brâncovenești și Diosd 
(Ungaria): schimb de experiență între profesori”. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii dintre comuna Brâncovenești și 
Asociația Pro Feelfolu Suseni în vederea realizării unui proiect cultural-sportiv, în 
perioada 27.08.2023 – 31.08.2023. 

4. Proiect de hotărâre privind finanțarea Parohiei Reformate din Vălenii de Mureș în 
vederea realizării proiectului “Reparații la parohie”. 

5. Petiții. Diverse. 
 

La deschiderea ședinței a fost prezent un număr de 12 consilieri locali din totalul de 13 
consilieri aleși în condițiile legii. Domnul consilier Sava Adrian Paul este absent. De 
asemenea, au participat: domnul Ördög Ferencz – primarul comunei Brâncovenești,  doamna 
Kiss Ionela Roxana – secretar general al comunei Brâncovenești, domnul Zsigmond Székely 
Nicolae Mihai, contabil și domnul Câmpean Daniel, reprezentantul satului Săcalu de Pădure. 

Ordinea de zi a fost adusă la cunoştinţă publică, în conformitate cu Dispoziţia emisă de 
Primarul comunei Brâncoveneşti, nr. 74/21.07.2023 și potrivit prevederilor art. 135 alin. (4) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Se constată că şedinţa este întrunită în componenţă legală, fiind prezenţi 12 din cei 13 
consilieri locali în funcţie. 

În continuare, potrivit prevederilor art. 138 alin. (15) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se supune la vot  procesul 
verbal al şedinţei anterioare, care în prealabil a fost prezentat consilierilor în vederea 
verificării veridicităţii opiniilor acestora şi nemaifiind propuneri de modificări sau completări 
pe marginea acestuia, este supus la vot şi aprobat cu un număr de 12 voturi.   
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Se consultă Consiliul Local cu privire la alte propuneri pentru ordinea de zi a ședinței 
de astăzi. Întrucât alte propuneri de modificare sau suplimentare a ordinii de zi nu sunt 
preşedintele de şedinţă, d-na Gorbai Mária-Melinda, supune la vot ordinea de zi. Aceasta este  
aprobată cu un număr de 12 voturi.  
 

Punctul 1 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind încetarea de drept a 
mandatului de consilier local al domnului Sava Adrian-Paul, înainte de expirarea duratei 
normale a mandatului, ca urmare a lipsei nemotivate de la mai mult de 3 ședințe ordinare 
şi/sau extraordinare consecutive ale consiliului, desfășurate pe durata a trei luni 
calendaristice și declararea ca vacant a locului de consilier local. 

Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre.     

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 11 VOTURI ȘI 1 ABȚINERE (d-na 

consilier Nagy Enikő s-a abținut). 
 

Punctul 2 al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii dintre 
comuna Brâncovenești și Asociația Făclia Brâncovenești în vederea realizării proiectului 
“Cunoașterea obiceiurilor și tradițiilor populare maghiare din localitățile Brâncovenești și 
Diosd (Ungaria): schimb de experiență între profesori”.  

Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre. În urma propunerii formulate de inițiatorul proiectului s-a hotărât alocarea sumei 
de 15.000 de lei necesară susținerii proiectului.    

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 12 VOTURI. 

 
Punctul 3 al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii dintre 

comuna Brâncovenești și Asociația Pro Feelfolu Suseni în vederea realizării unui proiect 
cultural-sportiv, în perioada 27.08.2023 – 31.08.2023  

Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre. În urma propunerii formulate de inițiatorul proiectului s-a hotărât alocarea sumei 
de 3.000 de lei pentru susținerea proiectului.    

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 12 VOTURI. 

 
Punctul 4 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind finanțarea Parohiei 

Reformate din Vălenii de Mureș în vederea realizării proiectului “Reparații la parohie”.  
Domnul viceprimar Vita István prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 

hotărâre. În urma propunerii formulate de inițiatorul proiectului s-a hotărât alocarea sumei 
de 20.000 de lei necesară susținerii proiectului.    

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectului de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 12 VOTURI. 
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Punctul 11 al ordinii de zi  - Petiții. Diverse 
La acest punct al ordinii de zi președintele de ședință acordă cuvântul doamnei 

secretar general.  
Prin cererea înregistrată sub nr. 10P/11.07.2023 domnul Burac Cornel din localitatea 

Iod, comuna Răstolița,  solicită acordarea unei locuințe pe raza localității Brâncovenești, la 
numărul administrativ 210, apartamentul în care a funcționat o frizerie. Consiliul local al 
comunei Brâncovenești a analizat cererea și a hotărât că apartamentul în care a funcționat 
frizeria va rămâne cu destinația de spațiu comercial, fapt pentru care a respins cererea. 

Domnul Rusu Ioan, în calitate de proprietar al unui imobil situat în localitatea Idicel 
pădure, nr. 472, prin adresa înregistrată sub nr. 4169/18.07.2023, sesizează faptul că, în 
urma reabilitării drumului, nivelul acestuia a fost ridicat, fapt ce determină acumularea apei 
de ploaie în fața imobilului, făcând imposibil accesul pietonal. În urma analizării situației 
prezentate, consiliul local a hotărât că se vor efectua lucrările necesare de săpare a șanțului, 
iar în cazul în care petentul dorește acoperirea acestui șanț cu rigolă carosabilă va trebui să 
suporte cheltuielile necesare cu achiziționarea acesteia. 

Întru-cât la acest punct al ordinii de zi alte probleme nu mai sunt, iar punctele înscrise 
pe ordinea de zi au fost discutate, cu permisiunea domnilor consilieri, președintele de ședință 
declară închise lucrările ședinței ordinare din data de 27.07.2023. 
 
 
 

 
                 Președintele de ședință, 

Gorbai Mária-Melinda 
 

Secretarul general 
 al comunei Brâncovenești, 

Kiss Ionela Roxana 


